
Prot. n. 6956

Vicenza, 07/04/2025

DETERMINA N. 16 DEL 07/04/2025

OGGETTO: Procedura aperta svolta dalla Provincia di Vicenza – S.U.A. per conto di 
Vi.abilità s.r.l.  per l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria per il 
monitoraggio  dei  ponti  esistenti:  censimento,  ispezione  e  attribuzione 
della classe di attenzione per alcuni ponti della rete stradale provinciale – 
2° stralcio – Commessa n. 03/2024
CUP G72C23000240001  CIG B35AD87F9C
Determina di aggiudicazione del servizio.

PREMESSO  che con determinazione dirigenziale n. 1051 del 08/08/2024, la Provincia di 
Vicenza – Area Tecnica – Servizio Pianificazione Territoriale, ha approvato il  progetto del 
servizio indicato in oggetto, redatto dall’Ing. Riccardo Covolo dipendente di questa Società, 
dell'importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 283.890,00 per servizi a base d’appalto ed 
€ 116.110,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

PREMESSO che, con la determinazione dirigenziale di cui sopra, si è determinato inoltre di 
indire la procedura di gara per il servizio di monitoraggio dei ponti esistenti – 2° stralcio, da 
svolgersi con il sistema della procedura aperta di cui all’articolo 71 del D. Lgs. 36/2023, con 
aggiudicazione secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo ai  sensi  dell’art.  108 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023,  per  un  importo  a  base  di  gara  di  €  283.890,00  per  servizi,  comprensivi  di  € 
10.000,00 per gli oneri della sicurezza, oneri fiscali esclusi.

PREMESSO che il Bando di gara, ai fini della pubblicità legale, per tramite del sistema di 
interoperabilità con la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), è stato inviato in data 08/10/2024 
all’Ufficio Pubblicazione dell’Unione Europea e pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione 
Europea del 10/10/2024, è stato pubblicato sulla Piattaforma per la pubblicità a valore legale 
(PVL) di A.N.A.C. in data 11/10/2024,  sulla Piattaforma SATER il 10/10/2024;  il Bando e il 
disciplinare di gara prot. 46746 dell’08/10/2024 e tutta la documentazione di gara sono stati 
resi  disponibili  ad  accesso  gratuito,  illimitato  e  diretto  per  via  elettronica,  mediante 
pubblicazione sulla Piattaforma di Approvvigionamento digitale, denominata SATER in uso a 
Provincia  di  Vicenza  (https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/),  prevedendo  quale 
termine ultimo per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del 12/11/2024.

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, che ha agito in qualità di Stazione Unica Appaltante 
per conto di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale nell'espletamento delle operazioni di gara, nella 
seduta  virtuale  del  14/11/2024  ha  constatato  che,  entro  il  termine  previsto  per  la 
presentazione delle offerte,  hanno presentato offerta n.  4 operatori  economici  (RTI:  S2R 
S.R.L. – RINA CONSULTING S.P.A. - ERREGI S.R.L.; RTI: INGEGNA S.R.L. – GIS DESIGN 
S.R.L.; ITS S.R.L.; PROGETTO PSC S.R.L.).

DATO ATTO che, come previsto previsto al punto 20 del disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 
107, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, si è operato con la c.d. "inversione procedimentale", 
valutando  prima  l'offerta  tecnica,  poi  l'offerta  economica,  e  dopo  con  la  verifica  della 
documentazione amministrativa del concorrente classificato primo in graduatoria.

        Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. unipersonale tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829           
36100 Vicenza               vi-abilita@legalmail.it
                        info@vi-abilita.it 
                            www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



DATO ATTO che, ammessi tutti i concorrenti ai sensi della suddetta norma, aperte le buste 
“Offerta tecnica” dei concorrenti, accertata la presenza della documentazione richiesta nel 
disciplinare di  gara,  il  Presidente,  dichiarate chiuse le operazioni  in  seduta virtuale della 
prima fase di gara, ha disposto di fissare successivamente la seduta segreta per l'analisi 
delle offerte tecniche per l'attribuzione dei relativi punteggi. 

DATO  ATTO che  la  Commissione  giudicatrice  per  l’appalto  in  oggetto,  nominata  dalla 
Provincia di Vicenza con determinazione dirigenziale n. 1488 del 13/11/2024, a seguito di 
una  seduta  segreta  in  data  16/01/2025,  nella  seduta  virtuale  del  30/01/2025,  resi  noti  i 
punteggi attribuiti all’offerta tecnica e aperte le offerte economiche, ha preso atto che l'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  è  quella  presentata  dal  costituendo  Raggruppamento 
Temporaneo tra gli operatori economici INGEGNA S.R.L. (mandataria) con sede legale in 
94014  Nicosia  (EN),  via  Pio  La  Torre  n.  7/C,  c.f.  01076310869  –  GIS  DESIGN S.R.L. 
(mandante) con sede legale in 95037 San Giovanni La Punta (CT), via Santissimo Crocifisso 
n.  71,  c.f.  04008950877,  con  il  punteggio  complessivo  di  91,611/100  e  con  il  ribasso 
economico offerto del 99,500% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 87.590,00, 
oltre al corrispettivo di € 186.300,00 ed agli oneri per la sicurezza di € 10.000,00, e quindi 
per un importo contrattuale complessivo di € 196.737,95, oneri previdenziali, assistenziali e 
fiscali esclusi, come risulta dai verbali di gara Protocollo p_vi/aooprovi GE/2025/0007115 e 
Protocollo p_vi/aooprovi GE/2025/0007123 del 17/02/2025 - (verbali n. 1,2, 3 e 4) allegati.

DATO ATTO che la Commissione ha rilevato, altresì, che l’offerta è anomala ai sensi del 
punto 23 del disciplinare di gara.

DATO ATTO che,  nella seduta virtuale del  30/01/2025, il  Presidente,  verificata con esito 
positivo la documentazione amministrativa presentata dal concorrente primo in graduatoria, 
come previsto  al  punto  22  del  disciplinare  di  gara,  ha  confermato  quanto  rilevato  dalla 
Commissione giudicatrice e precedentemente esposto.

DATO ATTO che, nella medesima seduta, è stata disposta la trasmissione a questa Società 
dei documenti di gara affinché il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dei punti 14.4 e 
15 del disciplinare di gara,  proceda con la verifica di congruità dell'offerta anomala di cui 
all'art. 110, del D. Lgs. n. 36/2023, e conseguentemente con la proposta di aggiudicazione, e 
si proceda, poi, con l'aggiudicazione dell'appalto ai sensi dell'art. 17, comma 5, del citato 
decreto legislativo.

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, come previsto nel disciplinare di gara, ha curato la 
procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione, trasmettendo poi la documentazione 
di  gara a Vi.abilità  S.R.L.  Unipersonale per le fasi  successive relative all'aggiudicazione, 
stipulazione ed esecuzione del contratto.

DATO  ATTO che  il  R.U.P.  ha  chiesto  al  costituendo  R.T.I.,  con  nota  prot.  3470  del 
20/02/2025,  di fornire, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 10:00 del 07/03/2025, 
le giustificazioni per la verifica della congruità dell’offerta nonché, con nota prot. 5826 del 
25/03/2025, documentazione a comprova dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di 
gara.

DATO ATTO  che  il  R.U.P.  dopo  aver  esaminato  la  documentazione  presentata  entro  il 
termine, a riscontro della nota prot. 3470 del  20/02/2025, ritenendola esaustiva, con nota 
prot. n. 4876 del 12/03/2025, ha dato atto che le giustificazioni addotte dal costituendo R.T.I. 
sono state ritenute esaustive e l’offerta nel suo complesso è ritenuta congrua; con nota prot.  
6813 del 04/04/2025 il R.U.P. ha dato atto che la documentazione prodotta, entro il termine, 
ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione all’appalto 
è idonea e sufficiente.

DATO ATTO che il R.U.P. ha proposto, pertanto, l’aggiudicazione del servizio in oggetto al 
costituendo Raggruppamento Temporaneo tra gli  operatori  economici INGEGNA S.R.L. – 
GIS DESIGN S.R.L.. 



DATO ATTO che l’importo del contratto di appalto da stipulare con il menzionato costituendo 
R.T.I. sarà  di  € 196.737,95 (euro  centonovantaseimilasettecentotrentasette virgola 
novantacinque),  comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  pari  a  €  10.000,00,  oneri 
previdenziali, assistenziali e fiscali esclusi ; come previsto negli atti di gara, la  Società si 
riserva la facoltà di procedere all'esecuzione anticipata del contratto.

DATO ATTO che  si  sono concluse le verifiche del possesso dei requisiti  prescritti  per la 
partecipazione  alla  gara  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023  e  che 
l'aggiudicazione è pertanto efficace.

DETERMINA 

1)  DI  APPROVARE  la proposta  di  aggiudicazione  e  aggiudicare  i  servizi  al  costituendo 
Raggruppamento Temporaneo tra gli operatori economici INGEGNA S.R.L. (mandataria) con 
sede legale in 94014 Nicosia (EN), via Pio La Torre n. 7/C, c.f. 01076310869 – GIS DESIGN 
S.R.L. (mandante) con sede legale in 95037 San Giovanni La Punta (CT), via Santissimo 
Crocifisso n. 71, c.f. 04008950877,  per un importo contrattuale complessivo di € 196.737,95 
(euro  centonovantaseimilasettecentotrentasette virgola  novantacinque),  comprensivo 
degli  oneri  di  sicurezza  pari  a  €  10.000,00,  oneri  previdenziali,  assistenziali  e  fiscali 
esclusi.

2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico del Procedimento del contratto di servizi di cui al presente atto è l'Ing. Lisa Collareda 
di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale.

3)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  di 
Vi.abilità Srl Unipersonale  https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/ in applicazione a 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.L. 33 del 14 marzo 2013.

IL DIRETTORE GENERALE
        Dott. Ing. Fabio Zeni

https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/

		2025-04-07T14:00:08+0000
	Zeni Fabio




